
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA  Nº  1427  , de  13  de  setembro  de  2017. 

 
 

Institui Comitê de Governança da Tecnologia da Informação e Comunicação - CGTIC.  
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando: 

 a necessidade de implementação de ações de governança de tecnologia da 
informação e comunicação na UFS;  

 o alinhamento das estratégias de gestão da tecnologia da informação e 
comunicação com as diretrizes do Sistema de Administração de Recursos de Tecnologia da 
Informação – SISP; 

  a Portaria SETIC/MP n. 19, de 29 de maio de 2017. 

 
R E S O L V E: 

 
 Art. 1º - Instituir o Comitê de Governança da Tecnologia da Informação e 

Comunicação – CGTI, ficando designados os docentes abaixo relacionados para o biênio 
setembro de 2017 a setembro de 2019: 

  
Jefferson David Araujo Sales (Presidente) – DAD/CCSA 
Andres Ignacio Martinez Menendez (vice-presidente) - NTI 
Mario Adriano dos Santos (membro) – PROEST 
Lucindo José Quintans Junior (membro) – POSGRAP 
Edward David Moreno Ordonez (membro) – DCOMP/CCET 
Dilton Candido Santos Maynard (membro) - PROGRAD 
   

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no 
Boletim Interno de Serviço desta Universidade. 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
REITOR 

 
 


